

TARYBINIS Rokiškis

KP(b) Rokiškio Apkomo ir Aps. Vykd. K-to Organas
Nr. 73 (833) | 1950 m. birželio 20 d. | Kaina 20 kp.

PAGERINTI KULTŪRINIŠVIEČIAMĄJĮ DARBĄ KAIME

Šlovinoji bolševikų partija ir tarybinė vyriausybė kretipai pattingai didelį dėmesį darbo tarybinėms komunistinėms sąmonin-gumai sistemingai kelti, jų po-litiniams išsivystymui. Tarybi-nė valstybė masių politiniams ir moksliniams švietimui skiria milžiniškas lėšas. Juo aukštes-tes masių sąmoningumas, juo pilingesnė tarybinė valstybė, juo spartesnė ir sėkmingesnė socialistinė statyba. Perėjimas nuo socializmo į komunizmą reikalauja ne vien tikai mūsų laisvės ekonomikos tolesnio ga-lingo išvystymo, bet ir naujo socialistinės kultūros pakėlimo. Negalima užmiršti, kad laipsniškai pereiti nuo socializmo į komunizmą galima tikrai dirban-čiųjų masių komunistinio sąmo-ningumo tolesnio pakėlimo pa-galindu, visų tarybinių žmonių pagubumų ir kūrybingo aktyvumo spartaus išvystymo pa-galindu. Socialistinis sąmoningumas pagreitina socialistinės visuomenės žengimą pirmyn, gau-sina jos jėgas ir galybės šaltinius.

Štai kodėl bolševikų partija ir jos Centro Komitetas kreipia siuo didžiausią dėmesį ideologi-skiams klausimams, darbo žmonių komunistinio sąmoningumo to-lesnio pakėlimo klausimams. Lietuvių tauta, tvirtai eidama pasaulinio genijaus Lenino ke-lmą, sparčiai žingsniais žengia į šviesias ir kultūringą ateitį. Gyvybingoji tarybinė santvarka užtikrina nepaprastą liaudies švietimo pakėlimą, lietuvių tau-tos kultūros, mokslo ir meno suklestėjimą, platų darbo inteli-gentijos kadrų augimą.

Tarybinės santvarkos metais kultūrinė statyba įgavo didelį užmojų ir mūsų apskrityje. Žy-mialai išaugo kultūros švietimo įstaigų tinklas kaime — klubų, skaityklų, kultūros namų, nuolatinių ir kilnojamųjų bibliotekų tinklas. Daug apskrities socia-listinio kaimo dirbančiųjų daly-vauja meno saviveikloje. Žy-mialai išaugo paskaitų ir pranešimų, skaitymų kolūkiname kai-me, skaitčius, pakilo jų idėjinis-teoretinis lygis.

Kultūros švietimo įstaigų aktyvaus darbo sėkmingumas glūdi kasdieniniame partiniame va-dovavime. LKP(b) Juodupės, Obelių, Aleksandravėlės vals-čių komitetai jautriai rūpinasi klubų, skaityklų, bibliotekų, kul-tūros namų veikla, teikia jiems kasdieninę kūrybingą paramą ir, teisingai panaudoję masių partijos galingą ideologinį ginklą — bolševikinę spaudą, tur-tingus knygų fondus, bibliotekas, kolūkinio kaimo dirbančių-jų tarpe praveda rimtą, veiksm-ingą kultūrinį-šviečiamąjį dar-bą. Šių valsčių kultūros švieti-mo įstaigos propaguoja literatū-rą apie didžiuosius mūsų valstybės įkūrėjus V. I. Leniną ir J. V. Staliną, apie tarybinės valstybinės ir visuomeninės santvarkos pranašumą, apie Ta-rybų šalies stalininę tautų drau-gystę, apie mūsų šalies milžiniškus atsekimus pokarinėje ūkinėje ir kultūrinėje statyboje, apie Tarybų valstybės ryžtingą kovą dėl taikos, prieš karo kurs-tytojus.

Tačiau eilėje valsčių, kaip, pavyzdžiui, Pandėlio, Južintų, Kazliškio ir Ragelių, kultūrinis-šviečiamasis darbas kaime pra-vedamas nepatenkinamai. Šių valsčių partinės organizacijos silpnai vadovauja kaimo kultū-ros židiniams — klubams, skaityk-loms, silpnai įtraukia į kultūrinį-šviečiamąjį darbą vietos inteli-gentijos atstovus, matyt, užmirš-damos, kad mokytojai, gydytojai, agronomai naudojami kaime pa-gerba ir pasitikėjimu, ir todėl jiems ir tenka uždavinys aiškin-ti politinę padėtį, nušviesti kaimo dirbantiesiems kelią į socia-lizmą ir padaryti juos uolias partijos ir vyriausybės tarkinin-kais.

Partinių, tarybinių, komjauni-mo ir profsąjunginių organizaci-jų uždavinys pastaruoju metu glūdi tame, kad maksimaliai iš-plėsti kultūrinį-šviečiamąjį darbą kaime, apginkluoti mases didin-gomis marksizmo-leninizmo idė-jomis, padaryti jas aktyviais, sąmoningais komunistinės visuo-mės statytojais.

LIETUVOS TSR MINISTRŲ TARYBOJE

PREMIJŲ NUSTATYMAS APYLINKIŲ TARYBOMS — SOCIALISTINIO LENKTYNIAVIMO DĖL TOLESNIO ORGANIZACINIO BEI ŪKINIO KOLŪKIŲ SUSTIPRINIMO NUGALĖTOJAMS

Lietuvos TSR Ministrų Taryba nustatė penkias premijas apylinkių Darbo žmonių deputatų taryboms — nugalėtojoms socialistinio lenktynavimo dėl tolesnio organizacinio bei ūkinio kolūkių sustiprinimo.

Pirmoji premija nustatyta 5 000 rublių dydžio ir įteikiama geriausiai respublikos apylinkės Tarybai drauge su Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pereinamąja Raudonąja vėliava; antroji premija — 4 000 rublių dydžio ir trys trečiosios premijos po 2 000 rublių kiekviena.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba nustatė, kad premijos iš-duodamos apylinkių Taryboms — socialistinio lenktynavimo nugalėtojoms du kartus per metus, suvedus šiuos rezultatus:

a) pavasario sėjos ir pasirošimo derliui nuimti — 1950 m. birželio 15 d.

b) derliaus nuėmimo, grūdų bei kitų žemės ūkio produk-tų pristatymo valstybei ir žiemkenčių sėjos įvykdymo — 1950 m. lapkričio 15 d.

(ELTA).

posėdžiai

INFORMACINIS PRANEŠIMAS

apie Sąjungos Tarybos posėdį 1950 m. birželio 17 d.

Birželio 17 d., 2 valandą dien-os, Kremliuje, Didžiuosiuose Kremliaus rūmuose, įvyko Są-jungos Tarybos penktasis po-sėdis.

Pirmininkauja — Sąjungos Tarybos Pirmininkas deputatas M. A. JASNOVAS.

Sąjungos Taryba nutaria nu-traukti diskusijas dėl pranešimo apie TSRS Valstybinį biudžetą 1950 metams ir išklauso TSRS Finansų ministro A. G. ZVE-REVO baigiamąjį žodį.

Deputatui L. R. KORNIFE-CUI pasiūlius, Sąjungos Taryba priima šią tvarką biudžetui patvirtinti: TSRS Valstybinį biudžetą 1950 metams balsuoti pa-gal pajamų ir išlaidų skyrius, sąjunginį biudžetą — pagal pa-jamų ir išlaidų bendrus duome-nis, įstatymo projektą dėl TSRS Valstybinio biudžeto 1950 me-tams balsuoti pagal straipsnius.

Sąjungos Taryba vienbalsiai patvirtina TSRS Valstybinį biudžetą 1950 metams ir atskaitą apie TSRS Valstybinio biudžeto įvykdymą 1948 ir 1949 m. m. Pastraipsniui, o paskui ir visu-moje vienbalsiai patvirtinamas įstatymas dėl TSRS Valstybi-

niū biudžeto 1950 metams*.

Sąjungos Taryba pradeda tvirtinti TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus. Pranešimą šiuo klausimu padarė TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius de-putas A. F. GORKINAS.

Sąjungos Taryba vienbalsiai patvirtina TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus: „Dėl Valstybinės plano komisi-jos reorganizavimo į TSRS Mi-nistrų Tarybos Valstybinį plano komitetą“, „Dėl sudarymo TSRS Ministrų Tarybos Valstybinio komiteto liaudies ūkio materia-liam-technikiniam aprūpinimui“, „Dėl sudarymo TSRS Ministrų Tarybos Valstybinio komiteto priešakiniai technikai diegti į liaudies ūkį“, „Dėl bendrasąjunginės Miestų staty-bos ministerijos sukūrimo“, „Dėl TSRS Karinės Jūrų mi-nisterijos sukūrimo“, „Dėl TSRS Medvilnininkystės mi-nisterijos sukūrimo“, „Dėl su-darymo TSRS Ministrų Tarybos Valstybinio komiteto statybos reikalams“ ir priima nutarimą įrašyti atitinkamus pakeitimus TSRS Konstitucijos 70, 77 ir 78 straipsniuose.

Po to deputatas A. F. Gorki-nas pateikia Sąjungos Tarybai patvirtinti įstatymo projektą dėl pakeitimų įrašymo TSRS Konstitucijos 42 ir 43 straipsniuose ryšium su tuo, kad Sąjungos Taryba išrinko keturis Sąjun-gos Tarybos Pirmininko pava-duotojus ir kad Tautybių Tary-ba išrinko keturis Tautybių Ta-rybos Pirmininko pava-duotojus.

Pirmininkaujantis skelbia, kad šių metų kovo 8 d. TSRS Aukščiausiojoje Taryboje buvo priimta Pasaulinio taikos šalin-ninkų kongreso Nuolatinio komi-teto delegacija, kuri įteikė Sąjungos Tarybos Pirmininkui ir Tautybių Tarybos Pirminin-kui Pasaulinio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto atsišaukimą į visų šalių parla-mentus.

Sąjungos Taryba nutaria iš-klausti Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos bendrame posėdyje pranešimą apie Pasau-linio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto delegacijos priėmimą TSRS Aukščiausiojoje Taryboje.

Šiuo Sąjungos Tarybos penk-tasis posėdis pasibaigė.

INFORMACINIS PRANEŠIMAS

apie Tautybių Tarybos posėdį 1950 m. birželio 17 d.

Birželio 17 d., 6 valandą vakaro, Kremliuje, Didžiuosiuose Krem-liaus rūmuose, įvyko Tautybių Tarybos penktasis posėdis.

Pirmininkauja — Tautybių Ta-rybos Pirmininkas deputatas Z. ŠAJACHMETOVAS.

Tautybių Taryba nutaria nu-traukti diskusijas dėl pranešimo apie TSRS Valstybinį biudžetą 1950 metams ir išklauso TSRS Finansų ministro A. G. ZVE-REVO baigiamąjį žodį.

Deputatui I. S. CHOCHLO-VUI pasiūlius, Tautybių Taryba priima šią tvarką biudžetui patvirtinti: TSRS Valstybinį biudžetą 1950 metams balsuoti pa-gal pajamų ir išlaidų skyrius, sąjunginį biudžetą — pagal pa-jamų ir išlaidų bendrus duome-nis, įstatymo projektą dėl TSRS Valstybinio biudžeto 1950 me-tams balsuoti pagal straipsnius.

Tautybių Taryba vienbalsiai patvirtina TSRS Valstybinį biudžetą 1950 metams ir atskaitą apie TSRS Valstybinio biudžeto įvykdymą 1948 ir 1949 m. m. Pastraipsniui, o paskui ir vi-sumoje vienbalsiai patvirtina-mas įstatymas dėl TSRS Valstybinio biudžeto 1950 metams*.

Tautybių Taryba pradeda tvirtinti TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus. Pranešimą šiuo klausimu pa-darė TSRS Aukščiausiosios Ta-rybos Prezidiumo Sekretorius deputatas A. F. GORKINAS.

Tautybių Taryba vienbalsiai patvirtina TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus: „Dėl Valstybinės plano komisi-jos reorganizavimo į TSRS Mi-nistrų Tarybos Valstybinį plano komitetą“, „Dėl sudarymo TSRS Ministrų Tarybos Valstybinio komiteto liaudies ūkio materia-liam-technikiniam aprūpinimui“, „Dėl sudarymo TSRS Ministrų Tarybos Valstybinio komiteto priešakiniai technikai diegti į liaudies ūkį“, „Dėl bendrasąjunginės Miestų staty-bos ministerijos sukūrimo“, „Dėl TSRS Karinės Jūrų mi-nisterijos sukūrimo“, „Dėl TSRS Medvilnininkystės ministerijos sukūrimo“, „Dėl sudarymo TSRS Ministrų Tarybos Valstybinio komiteto statybos reikalams“ ir priima nutarimą įrašyti atitinka-mus pakeitimus TSRS Konstitu-cijos 70, 77 ir 78 straipsniuose.

Po to deputatas A. F. Gor-

kinas pateikia Tautybių Ta-rybai patvirtinti įstatymo pro-jektą dėl pakeitimų įrašymo TSRS Konstitucijos 42 ir 43 straipsniuose ryšium su tuo, kad Sąjungos Taryba išrinko keturis Sąjungos Tarybos Pir-mininko pava-duotojus ir kad Tautybių Taryba išrinko keturis Tautybių Tarybos Pirminin-ko pava-duotojus.

Pirmininkaujantis skelbia, kad šių metų kovo 8 d. TSRS Aukščiausiojoje Taryboje buvo priimta Pasaulinio taikos šali-ninkų kongreso Nuolatinio komi-teto delegacija, kuri įteikė Sąjungos Tarybos Pirmininkui ir Tautybių Tarybos Pirminin-kui Pasaulinio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto atsišaukimą į visų šalių parla-mentus.

Tautybių Taryba nutaria iš-klausti Sąjungos Tarybos ir Tautybių Tarybos bendrame po-sėdyje pranešimą apie Pasau-linio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto delegacijos priėmimą TSRS Aukščiausiojoje Taryboje.

Šiuo Tautybių Tarybos penk-tasis posėdis pasibaigė.

Agitatorių darbo dėka

J. VILDŽIŪNAS

Obelių valsčiuje teisėtai yra laikomi priešakiniais „Naujojo gyvenimo“, „Laisvosios žemės“ ir „Gegužės Pirmosios“ kolūkiai. Jie pirmieji valsčiuje aukštame agrotechnikos lygyje užbaigė pavasario sėjos darbus, pavyzdžiingiausiai prižiūri pasė-lius, geriausiai vykdo pūdyimų arimo bei šienapilvės darbus ir stropliai vykdo valstybines pie-no bei kitas prievoles.

tatorių kolūkiuose pažymėtai: drg. Jankauskas (kolūkio „Lais-voji žemė“ pirmininkas), drg. Astrauskas (sąskaitininkas), drg. Kurkietis (kolūkio „Naujas gyvenimas“ pirmininkas), komu-nistas Milaševičius, drg. Sma-linskas (kolūkio „Gegužės Pir-moji“ agitatorius) ir eilė kitų, kurie nesigali nei laiko, nei jė-gų spartesniai kolūkiečių ger-bavio suklestėjimui.

PASKAITOS APIE DIDŽIUOSIUS RAŠYTOJUS KAMAJŲ KULTŪROS NAMUOSE



UKRAINOS TSR. Pirmaujančios Krivorojo baselne Kirovo vardo rūdos kasyklų valdybos šachtiniai komunistai veiksmingai ruošiasi apibendrinimo užatėmimams partinio švietimo tinkle.
Nuotraukos: partinio kabineto vedėjas R. F. Ciganovskas (iš dešinės) teikia konsultaciją šachtininkui komjunosolui A. P. Gachui ir šachtininkų brigadaininkui komunistui A. N. Artemental.
S. Viltmano nuotrauka. TASS'o spaudos kitiše.

Turingą pranešimą: „Maksim Gorkis — didysis rusų rašytojas, proletarinės literatūros pradininkas“ valstiaus agitatoriams padarė vietos vidurinės mokyklos mokytoja drg. Ciausienė. Pranešėja vykusiai

papasakojo apie didžiojo rašytojo gyvenimą, pašvęstą darbo žmonių laimėi.
Mokytoja drg. Paršonytė papasakojo apie įžymiosios lietuvių poetės Salomėjos Nėries gyvenimą ir kūrybą.

Agitatoriai, išvykę į visas, ką girdėjo, plačiai papasakos valstiaus kolkiečiams.
VYT. KAZLAUSKAS
LKP(b) Kamajų vls. k. propagandininkas

STROPIAI VYKDO ĮSIPAREIGOJIMUS

Rokiškio tarybinio ūkio Gačionių skyriaus dirbantieji su didžiausiu stropumu vykdė įsipareigojimus, priimtus Tarybų Lietuvos dešimtmėčio garbei. Šiuo metu gačioniečiai pasiekė dar didesnių gamybinių laimėjimų kovoje už gausius derlius,

vykdant valstybines paruošas ir kt.
Laukininkystės brigada šiuo metu baigė ž. kviečių (12 ha plote) ir visų kitų vasarinių grūdų kultūrų ravėjimą. Sėkmingai vyksta mėšlo vežimas ir pūdymus ir lygiagrečiai ariama. Skyriaus darbininkai drg.

drg. Vitonytė Ona, Ktirkūnė Čius, Mikuckas, Braukauskas kt. baigė įvykdyti jų kiemas skirtas metines pieno paruošas. Pirmūnų pavyzdžiu baigė įvykdyti metinius pieno paruošas planus ir visi kiti skyriaus darbininkai.
J. Balynas

Dienos temomis

Didelės reikėmės uždavinys

Apskrities DŽDT vykdomasis komitetas ir LKP(b) aps. k-tas priėmė nutarimą, kuriuo įpareigojamos apskrities įmonės ir įstaigos dalyvauti Rokiškio Kraštotyros muziejaus ruošiamoje parodoje, skirtoje Tarybų Lietuvos dešimtmėčio garbei. Parodos dalyviai iki š. m. birželio mėn. 15 d. turėjo pristatyti parodai skirtą medžiagą (diagramas, skaičius, faktus ir kt.). Rokiškio Kraštotyros muziejui. Tačiau jau praėjo nustatytas terminas, bet nė viena įmonė, įstaiga parodai skirtos medžiagos dar nepristatė.

Kai kurių įmonių ir įstaigų vadovai labai paviršutiniškai žiūrį į istorinių lietuvių laudies laimėjimų pavaizdavimą parodoje. Ši paroda — tai mūsų laimėjimų, atsieltų per Tarybų Lietuvos gyvavimo dešimties metų laikotarpį, apžūra, socializmo statybos mūsų apskrityje apžūra! Todėl jai reikia kruopščiai ir labai rimtai ruoštis. Ir toks neišvengiamas elgesys, kokį parodė gamybinės kooperacijos

artelės „Pergalė“ vadovai, atsakydami dalyvauti parodoje, yra smerktinas ir žalingas.

Pats svarbiausias parodoje skyrius — Žemės ūkio skyrius iki šiol dar neturi nė vieno eksponat! Apskrities žemės ūkio skyriaus vadovai visal nenrenka eksponatų, vaizduojančių lietuviško kaimo persitvarkymą socialistiniais pagrindais, kolūkinės santvarkos pergalę mūsų kaime. Nepatenkinamai ruošiasi parodai apskrities švietimo įstaigos, fabrikai „Nemunas“ ir „Linai“; MTS, tarybiniai ūkiai ir kt. įmonės bei įstaigos, tuo metu, kai apskrities Sveikatos apsaugos skyriuje, fabrike „Piūgas“, apskrities Komunalinio ūkio skyriuje jau sparčiai vyksta paruošiamieji darbai parodai skirtų eksponatų išstatymui.

Visos įmonės, įstaigos nedelsiant turi organizuoti geriausių, valdingiausių eksponatų išstatymą parodoje.

P. Toleikis

MŪSŲ KALENDORIUS

A. G. Culukidze

(45 metinėms nuo mirties dienos — 1905 m. birželio 21 d.)

Š. m. birželio mėnesio 21 dieną sukanka 45 metai nuo tos dienos, kai mirė vienas įžymiausių Užkaukazės revoliucionierių — A. G. Culukidze.

Aleksandras Grigorjevičius Culukidze — didžiojo Stalino bendradarbis — buvo įžymus Gruzijos revoliucinis veikėjas, ištikimas lenininės „Iskros“ šalininkas.

Culukidze gimė 1876 metais, darbininko šeimoje. Anksti susidūręs su žiauria carinės vienvaldystės ir kapitalizmo priespauda, Aleksandras Grigorjevičius, jaunas būdamas, ryžtingai pasirinko revoliucinį kelią.

Įstojęs į socialdemokratinę organizaciją „Mesamedasi“ Kutaisio mieste, Culukidze greitai užėmė organizacijoje žymią vietą. Kartu su didžiuoju Stalinu ir jo vadovaujamas A. G. Culukidze dirbo Užkaukazės proletariato suvienijimo darbą, organizavo jį kovai su carizmu



vienvaldystę, su buržuazija. Draugui Stalinui įsteigus nelegalųjį bolševikinį laikraštį „Proletariatis brdzo!“, A. G. Culukidze buvo vienas iš jo redaktorių. Savo kovingais straipsniais ir nenulstamu agitaciniu - propa-

gandinu darbu jis žymiai prisidėjo prie Užkaukazės proletariato suvienijimo ir organizavimo kovai su kapitalizmu. 1905 metų revoliucijos laikotarpyje A. G. Culukidze vedė didelį revoliucinį - propagandinį darbą Užkaukazės darbininkų tarpe.

Culukidze buvo vienas iš labiausiai išsimokslinusių ano meto marksistų. Jo plunksnai priklausė visa ellė talentingų straipsnių. A. G. Culukidze, būdamas vienas iš žymiausių revoliucionierių, visą savo trumpą gyvenimą atidavė darbininkų klasiės reikalui. Jis mirė eidamas 29 metus, 1905 m. birželio mėn. Culukidzės laidotuvis pavoito galinga demonstracija prieš caro vienvaldystę. Savo atsisveikinimo kalboje Stalinas aukštai įvertino drg. Culukidzės nesutaikomumą ir energiją kovoje su carizmu, jo ištikimybę proletariato reikalui.

ERNSTAS TELMANAS

Vokiečių rašytojas Viltis Bredelis parašė knygą apie žvėriškai nužudytą po 11 su puse metų kalinimo Vokietijos komunistų partijos vadovą ir populiariausią Vokietijos darbo žmonių vadą Ernstą Telmaną. Knygoje Bredelis teisingai parodo šio vyriško žmogaus su tyra sąžine, tikro liaudies tribunano, nesulistamo kovotojo dėl savo liaudies šutesesnio gyvenimo, kilnų vėją.

Vilio Bredelio knygos pratarmėje Demokratinės Respublikos prezidentas Vilhelmas Pikas rašo:

„Ernstas Telmanas žuvo nuo budelto rankos, tačiau didysis reikėtas, dėl kurio jis atidavė savo gyvybę, gyuoja toliau... Vyriškas Telmano paveikimas yra pavasarys visiems kovotojams prieš fašizmą ir imperiatizmą“.

GESTAPO „METODAI“

Tuoju po areštavimo Ernstas Telmanas buvo uždarytas Moabito kalėjime. Šalia kalėjimo esančiuose pastatuose buvo išdėstę ypatingos paskirties esesinių dalių šabas.

Pirmaisiais kalinimo mėnesiais gestapiniai budeliai bandė mūsų ir kankinimais priversti Telmaną atvirai prisipažinti. Tačiau Telmanas kategoriškai atsisakė duoti bet kokius nurodymus per šiuos tardymus, organizuojamus garsaus budelio Giringas paskyrė specialią komandą iš ypatingos paskirties esesininkų štabo.

Tomis dienomis iš Moabito kalėjimo Telmanas rašo savo žinomai:

„Daugumoje tai, ką aš čia patiekiniu laiku pergyvenau ir išbandžiau, atvedė mane prie to, kad mano sveikata pradeda blogėti“.

Kadangi jo laikai budavo labai griežtai cenzuruojami, jis negalėjo kalbėti visai atvirai,

Tačiau kartą iš Saaro srities į Berlyną atvyko darbininkų delegacija pasimatyti su Telmanu. Fašistinės valdžios organai, numatydami bėsmą Saaro srities plebiscitą, buvo priversti įleisti darbininkus į kalėjimo kamerą.

Į vieno šachtininko klausimą, ar iš tikrųjų su juo taip žiauriai elgiamasi, Telmanas atsakė: „Taip, taip! Mane mušal su manim elgiasi pačiu niekšingiausiu būdu! Pasakykite apie tai Saaro srities darbininkams!“ Gestapininkai tuoju išstomė iš kameros delegacijos narius.

Tomis dienomis Moabite ant namų sienų pasirodė užrašai, reikalaujantieji išleisti į laisvę Ernstą Telmaną. Netoli kalėjimo buvo platinami nelegalūs lapeliai, kurie reikalavo pradėti atvirą teltimo procesą arba tuoj jau paleisti Telmaną. Bijodami galimos plačios Berlyno darbininkų kampanijos išvaduoti komunistų partijos vadą, gestapininkai 1937 m. rugpjūčio mėn. 13 d. Telmaną pervežė į Hanoverio kalėjimą.

Ten buvo pastūta speciali gestapo komanda kalinio priežiūrai. Jai vadovavo apmaudingas niekšas kažkokis Opicas, nustatęs provokuoti ir kankinti Telmaną nuolatinėmis priekabėmis.

Būdamas ypatingoje priežiūroje, atskirtas nuo įvairių užsėmimų, Telmanas kreipėsi su prašymu duoti jam koki nors darbą. Tačiau Opicas atmetė jo prašymą. Jis taip pat kategoriškai atsisakė truputį pratęsti Telmanui pasivaikščiojimo kalėjimo kieme laika.

Žiauriuose kalinimo sąlygose Telmanas susirgo sunkia gripo forma. Ši liga davė rimtas komplikacijas. Netrukus po Ernsto Telmano 52 gimimo metinių dienos, į kamerą pas jį įėjo Opicas ir kandžiai pareiškė, kad laisvėje, už kalėjimo sienų, jį, Telmaną, tikriausiai užmiršo. Nieko, girdį, jis negavo savo gimimo dienos proga: nei gėlių, nei laišku, nei ir atviruko niekas nepriėmė. Telmanas geriausiai suprato, kad tai melas ir kad jam nenori įteikti tai, kas buvo adresuota jo vardu. Tačiau jis tylėjo, jausdamas, kad tas niekšas kažką galvoja. Ir iš tiesų Opicas greitai prakalbėjo.

— Parašytumėt jūs brošiūrą, — tęsė jis. — Pareikštumėt, kad susipratote ir atsisakėte nuo savo pažiūrų.

Telmanas atsakė: — Taip, jūs, be abejonės, užbaigtas niekšai! Žinokite, kad to nesulauksite iš manęs, nors man čia tektų sėdėti iki mirties...

Kartą himlerinis prižiūrėtojas atėjo į Telmano kamerą ir, naudodamasis kažkokiu fašistinio laikraštpaaliko bauriu šmeižtu prieš Tarybų Sąjungą, pradėjo pasakoti apie „katastrofą“, grešiančią Tarybų Sąjungai. Telmanas trumpai ir sausai atsakė jam: — Tarybų Sąjungą gyvuoja jau dvidešimt metų. Jūsų trečioji imperija tiek neišgyvens!

KARO METAIS

Gestapas nė karto nedarė jokių oficialių pranešimų apie Ernstą Telmaną. Tačiau laikas nuo laiko tikslu nuraminti ir apgauti vokiečių darbininkus skildodamant, kad Telmanas jau seniai laisvas ir išvažiavo į užsienį. Tie, kuriems buvo žinoma, kad Telmanas yra kalėjime, nežinojo, kur jis randasi tuo metu.

Karo pradžioje Telmanas buvo Hanoverio kalėjime.

Kuomet 1941 m. rudenį, po klasingo Tarybų Sąjungos užpuolimo, hitlerinė kariuomenė stovėjo prie Maskvos, Leningrado ir Rostovo, keletas gestapininkų aplankė Telmano kamerą, norėdami pasityčioti iš jo: „Na, ką dabar pasakysite? Su Tarybine Rusija baigta Raudonoji Armija sumušta!“.

Mums žinoma, kaip atsakė Ernstas Telmanas tiems buka-galviams žvėrimis. Hitlerio pakalikams jis davė tikrą, aštrų, proletarinį atsakymą, kurio jie tikriausiai neužmirš iki paskutinės savo gyvenimo valandos. Telmanas pareiškė: „Stalinas jus suks sprandą Hitleriui!“

Tai buvo po aštuonerių Telmano kalinimo metų. Nė minutės jis neprasidavė tikėjimui tarybinės liaudies ir visų liaudies mylinčių tautų jėgomis. Jis buvo iš tikrines, kad Raudonoji Armija, vadovaujama draugų Stalino, yra nugalima. Telmanas ir sunkiaustu karo momentu buvo įsitikinusi, vyrikai Tarybų Sąjungos draugu.

1943 m. liepos mėn. Ernstas Telmanas slapta buvo pervedtas iš Hanoverio kalėjimo į Bautcena, taip vadinamąjį „kriminalinių reikalų tardymo kalėjimą“, Habelsbergerstrase, kur šelėjo tik kriminaliniai nusikaltėliai.

1943 m. gruodžio mėn. Rytų fronte Tarybinė Armija patėdavė į melaisvę 36-os divizionų, 488-jo pėstininkų pulko, 7-uo koopos jefreitorius Valteris Lesseris iš Mejerano (Saksionija). Prieš karą jis tarnavo kalėjimo prižiūrėtoju Bautceno, o karo metu, prieš savo išėjimą į hitlerinę kariuomenę, vadovavo kalėjimo ūkiui.

Grįžusiam atostogų iš fronto Lesseriui teko aplankyti Bautceno kalėjimą ir pasikalbėti su Ernstu Telmanu. Apie šį susitikimą yra užprotokoluoti Lesserio parodymai:

„Kada įėjau, kad Telmanas, attraukęs akis nuo skaitomos knygos, nustebusiai pažūrėjo į mane, įėjusį į kamerą jau nepažįstama kareiviu, tačiau neteko neskėti. Aš niekuomet nemačiau Telmano anksčiau, bet gerai jį žinojau iš portretų ir tuoju įsitikinau, kad tai tikrai jis,

SE
viena
kapas
as.
IAS,
k-
as
štavi
as
mam
tošs
jvyk-
tuoj
dar

Pavyzdinga pasėlių priežiūra — aukšto derliaus laidas

Kovojant dėl gausaus derliaus išauginimo, yra būtina užtikrinti pasėliams gerą priežiūrą. Pasėlių priežiūra glūdi praeitų metų darbe, laistyme ir papildomame tręšime.

Pasėlių ravėjimas labai svarbi sąlyga aukštam derliui gauti. Gerai žinoma, kad piktžolės sustelbia kultūrinius augalus, atima iš jų drėgmę ir maistines medžiagas, kurios yra elvejoj.

Sėklų rūšiavimas prieš sėją ir pasėlių ravėjimas yra pagrindinės priemonės kovojant su tokiais kultūrinių augalų priešiniais, kokiais yra piktžolės. Yra nustatyta, kad piktžolės duoda labai daug sėklų ir todėl sparčiai dauginasi.

Ūp, pvz., rugiagėlė duoda 800 vienėtų sėklų, pelynai — 102 tūkstančius sėklų.

Su ravėjimo darbais negalima vėluoti. Būtina šalinti piktžoles iš pasėlių galimai anksti.

Dažniausiai po pirmojo ravėjimo laukuose vėl išauga piktžolės. Todėl pasėlių ravėjimą reikalinga vykdyti kelių kartus.

Tokios kultūros, kaip linai, daržovės, grūdiniai javai, ypač reikalingi dažno ravėjimo. Ravėjimas turi būti vykdomas iš pagrindų, kad piktžolės būtų pašalintos su šaknimis.

Kad piktžolės, augančios eliose, negalėtų duoti sėklų, jas reikalinga plauti. Žemės ūkio pirmūnai didelį dėmesį kreipia į pasėlių švarumą ir gauna aukštus derlius. Laistymo, ypač sausros metu, reikalinga visų pirma daržovės. Todėl ten, kur yra daržovių dideli plotai, reikalinga įrengti dirbtinio lietaus įrengimus, gėldas, kibirus ir kitas laistymui reika-

lingas priemonės. Kad sunaikinti susidariusią žemės pluta ir tuo būdu užkirsti kelią žemės džiūvimui ir sudaryti sąlygas prieiti orui prie šaknų, reikalinga žemę purenti.

Vasaros metu reikalinga praveisti kelis kartus pasėlių dirvos purenimą, kaupimą. Ypač kaupimo reikalingos bulvės. Labai svarbu lietuvių palijus praveisti bulvių akėjimą, o vėliau, pasirodžius daigams, kelis kartus vykdyti kaupimą ir kartu ravėjimą, ypač lietingu laikotarpiu.

Didelę svarbą turi papildomas pasėlių tręšimas, tikslu gauti aukštus derlius, ypač tokių kultūrų, kaip linai, kanapės, daržovės, bulvės, kviečiai ir kt. Papildomam tręšimui vartojamos vietinės trąšos, o taip pat mineralinės trąšos. Šių visų priemonių taikymas (ravėjimas, kaupimas, tręšimas) žymiai padidina derlių. Tai įrodė mūsų apskrityje pirmaujančių kolūkių, tarybinių ūkių brigadų praktika.

Būtina yra tuojau pradėti pasėlių ravėjimą, visų pirma žiemkenčių, o vėliau vasarojaus ir daržovių.

Kolūkių ir tarybinių ūkių vadovybės, vietos partinės partinės ir komjaunimo organizacijos turi mobilizuoti kolūkiečių mases pasėlių priežiūrai tinkamai praveisti.

Agitatoriai turi populiarizuoti pasėlių priežiūros darbų pirmūnių patyrimą. Pavyzdingas pasėlių priežiūros vykdymas — visų partinių, komjaunimo organizacijų, apylinkių Tarybų, kolūkių ir tarybinių ūkių valdybų garbės, didelės svarbos reikalas.

V. Biellakovas



Korabelnikova Lidija Gavrilovna — Maikvos Paryžiaus Komunos avialinės fabriko brigadininkas, žaliavos ir medžiagų kompleksinės ekonomijos naujo sąjūdžio iniciatorius. TSRS lengvosios pramonės ministerija apdovanojo L. G. Korabelnikovą „lengvosios pramonės socializavimo pirmūno“ ženklu.
Al. Lesso nuotrauka.
TASS'o spaudos klisė.

PANEMUNIO VALSČIAUS KRONIKA

PIENO PARUOŠŲ PIRMŪNAS

Kolūkiečiai drg. Kučinskas Poveltas pirmūninis Panemunio valsčiuje įvykdė metinius pieno pristatymus valstybei. Drg. Kučinskio pavyzdžiu baigia įvykdyti metinius pieno paruošų planus drg. drg. Vaičiulis, Gačionis ir daugelis kitų valsčiaus kolūkiečių.
J. Masiulis

ĮSIJUNGĘ Į LENKTYNES

„Ežero krantų“ kolūkių valdītėliai su dideliu pakilimu sutiko TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaką dėl sąlygų apdovanoti kolūkiečius už gausių derlių išauginimą. Kolūkiečiai, apėvarstę įsaką, nutarė įsijungti į kurybingas socialistas lenktynes dėl gausių derlių išauginimo.
P. Girtinas

MUMS RAŠO

KADA ROKIŠKIO MTS IŠMOKĖS ATLYGINIMĄ?

Kai kurie Rokiškio MTS kuliamajų mašinų mašinistai, kaip drg. Stakėnas, Šimėnas, Jasinevičius, Samuilovas, už praėitų metų darbą Panemunio valsčiuje dar iki šiol negauna atlyginimo. MTS direktorius drg. Danilovas kiekvieną kartą mašinistams vis pažada išmokėti,

bet pažadas ir pasilieka pažadu. Rokiškio MTS yra skolinga kuliamajų mašinistams daugiau kaip 9 000 kg grūdų.

MTS vadovai turi rimtai susirūpinti tinkamu, savalaikiu atlyginimo mokėjimu. Toks delsimas yra smerktinas.

J. Kainietis

Mūsų medžiagos pėdsakais

„PLAČIAI IŠNAUDOTI DURPIŲ IŠTEKLIUS“

„Tarybinio Rokiškio“ Nr. 64 (824) tokiu pavadinimu tilpo vedamasis straipsnis, kuriame buvo kritikuojamas aps. Komunalinio ūkio skyrius už blogą aps. vykd. k-to sprendimo vykdymą dėl durpių išteklių panaudojimo kurui.

Pranešu, kad padėčiai ištaisyti š. m. birželio mėn. 13 d.

buvo sušauktas statybos-remontu kontoroje dirbančių krosnininkų susirinkimas, ir buvo duoti techniniai nurodymai, kaip statyti krosnis, tūkamas kurenči dūrpėmis.

VALATKA, aps. Komunalinio ūkio skyriaus vedėjas

Iš nepaskeibėtų laišku redaktorėjai

„Tarybinio Rokiškio“ redakcijoje buvo gauti skaltytojų laiška, kuriuose nusiskundžiama, kad Kamajų vaistinė dažnai būna uždaryta, o vaistinės vedėjas drg. Hokušas išvyksta iš darbovietės darbo metu.

Redakcijai pasitelravus, iš Vyr. farmacijos valdybos Panevėžio rajoninės kontoros gautas sekančio turinio atsakymas:

„Faktai, kad Kamajų vaistinė dažnai būna uždaryta, patvirtino. Už tai kontora drg. A. Hokušui padarė griežtą įspėjimą, kad panašioms reiškinims pasikartojus, jis bus atleistas iš darbo be teisės dirbti Panevėžio farmacijos rajone.

E. DANILEVIČIUS, Panevėžio rajoninės kontoros vedėjas

„Tarybinio Rokiškio“ redakcijoje buvo gautas skaltytojų laiškas, kuriame nusiskundžiama, kad kolūkiuose iki šiol nebuvo demonstruojama filmo „Berlyno žlugimas“ II-j serija. Šiuo reikalu redakcija užklausė LTSR Kinomatografijos ministeriją, iš kur buvo gautas sekančio turinio atsakymas:

Lietuvos TSR Kinomatografijos ministerija įpareigojo Rokiš-

kie aps. kinofikacijos tinklo vadovą drg. Dragocena nedelsiant įtraukti į demonstruojamųjų Rokiškio aps. kolūkiuose filmų repertuarą „Berlyno žlugimo“ II-ją seriją, ir apie įvykdymą pranešti ministerijai ne vėliau š. m. birželio mėn. 20 dienos.

M. MEŠKAUSKIENĖ, Lietuvos TSR Kinomatografijos ministras

Vis tik aš paklausiau: ar jis yra Telmanas: „Taip, Telmanas — tai aš“. Tuomet aš jam pasakiau, kad, grįžęs atostogų iš Prancūzijos, iš Bresto, kur apsisistojo mano karinė dalis, sužinojau apie jo buvimą čia. Žinodamas, kad greitai būsiu patystas į Rytų frontą, aš nusprendžiau paklausti jį, ką jis galvoja apie karą prieš Rusiją ir Vokietijos padėtį.

Ernstas Telmanas kurį laiką žūrėjo į mane tylėdamas, pasakui su tokiu tonu, kuriame nėra prieštaravimų, atsakė, kad karas su Tarybų Sąjunga — didžiausia Hitlerio klaida. „Vokietijai niekuomet nenugalės Tarybinės Rusijos, nes Tarybinė Rusija yra pati stipriausia jėga. Vokietijos liaudis, — pasakė toliau Telmanas, — labai interesuojasi draugyste su tarybine liaudimi“.

KRUVINOS SKERDYNĖS BUCHENVALDE

Vidaus reikalų ministro ir faktiškai policijos diktatoriaus Himlerio reikalavimu, Ernstas Telmanas iš Bautceno kalėjimo buvo pervežtas į Buchenvaldo koncentracijos stovyklą, ir čia jis buvo greitai nužudytas.

Hitleriniai banditai neišdriso prisipažinti padarę nusikaltimą. Kartu su tuo jie suprato, kad nuvalkioti formalumai, kaip „užmuštas pabėganti“ arba „užbaigė gyvenimą nusizudydamas kalėjime“, jau seniai yra neįtikinami. Norėdami nuslėpti Telmano nužudymą, jie panaudojo naują triuką.

1944 m. rugsėjo mėn. 14 d. 20 val. 45 min. nacistinis radijas pranešė:

„Anglų — amerikiečių oro puolimo metu, rugpiūčio mėn. 28 dieną Veimaro apylinkėse buvo numesta daug bombų. Dauguma jų buvo numesta į Buchenvaldo koncentracijos stovyklą. Užmuštų kalinių tarpe, tarp kitko, rasti ir buvę reichstago deputatai Breišteidas ir Telmanas“.

Šitas grubus ir begėdiškas melas — gebėsinės propagandos ministerijos ir gestapo nesuderinto darbo rezultatas. Kaip žinoma, tuo laiku kasdien hitlerinėje Vokietijoje per radiją buvo perduodama santrauka apie padėtį ore. Rugpiūčio mėn. 28 d. 9 val. vakare buvo perduota:

„Virš reicho teritorijos nebuvo pastebėta nė vieno priešo karinio junginio“.

Rugsėjo mėn. 14 dieną, pralinkus lygtai 15 minučių po vokiškojo radijo pranešimo apie Ernsto Telmano mirtį, Londono radijo stotis pranešė, kad „rugpiūčio mėn. 28 d. nė vieno liktuko nebuvo Vidurinėje Vokietijoje“.

Rugsėjo 17 d. 2 val. 45 min. propagandos ministerija per reicho radiją perdavė sekančią „pa-neigimą“.

„Sąryšyje su sąjungininkų aviacijos koncentracijos stovyklos Buchenvalde bombardavimu, vokiečių radijas, atsakydamas prieš tvirtinimus, kad kategoriskai pareiškia, kad rugpiūčio

mėn. 24 d. sąjungininkų aviacijos dalys numetė į stovyklą apie tūkstantį fugarasių ir padegamųjų bombų, surengdamos stovykloje uždarytoms kaliniams kruvinas skerdynes“.

Viena kas teisybė šiam antirame pranešime, kuriame be jokių paaiškinimų pakeista tarimo bombardavimo data, — tai tas faktas, kad Buchenvaldo koncentracijos stovykloje buvo surengtos kruvinos skerdynės. Rugsėjo mėn. 22 d. Londono radijas perdavė kai kurias šios masinės gestapo piktadarybės smulkmenas:

„Rugsėjo mėn. 14 d. Vokietijos informacinis biuras tvirtino, kad rugpiūčio mėn. 28 d. anglų aviacijos oro puolimo rezultate Buchenvaldo koncentracijos stovykloje buvo užmušti Ernstas Telmanas, Rudolfas Breišteidas ir daug kitų kalinių. Trim dienom vėliau, rugsėjo mėn. 17 d., Vokietijos informacijos biuras paskelbė naują šio nebūto dalyko variantą, pagal kurį sakoma bšk tal sąjunginės aviacijos puolimas buvo ne 28, bet 24 rugpiūčio. Tuo pačiu metu buvo paskelbta, kad anglų — amerikiečių aviacijos dalys surengė kruvinas skerdynes koncentracijos stovyklos kaliniams. Tokiu būdu be ilgų galvojimų išgalvoto puolimo data buvo nukelta keturiomis dienomis anksčiau.“

Esančiais mūsų žinioje duomenimis, liepos mėnesį su šalitakrautišku ramumu buvo nužudytą daugiau kaip 7 tūkstančiai Buchenvaldo stovyklos kalinių, kurių tarpe buvo taip pat Telmanas ir Breišteidas“.

dėty daugiau kaip 7 tūkstančiai Buchenvaldo stovyklos kalinių, kurių tarpe buvo taip pat Telmanas ir Breišteidas“.

Paskutinėmis hitlerinio viešpatavimo dienomis, prieš pat vokiškojo fašizmo sutriuškinimą, iš užimto Veimaro anglų radijas pranešė:

Veimaras, 1945 m. balandžio mėn. 17 d. Tūkstančiai Veimaro gyventojų aplankė Buchenvaldo koncentracinį stovyklą. Jie apžiūrėjo stovyklą grupėmis, kurios susidėjo iš 100 žmonių. Žmonės matė krematoriumus su apdegusiais kūnais, barakus, kur gyvi skeletai, sergą ir bejėgiai, gulėjo ant narų trimis sluoksniais vienas ant kito, arkliedes, kuriuose buvo sušaudyti tūkstančiai žmonių, bandomąsias stotis, kur gydytojai darydavo eksperimentus su gyvais žmonėmis, iš kurių 90 proc. žūdavo. Ne greitai veimariečiai galės užmiršti tuos sunkius išgyvenimus...“

Valteris Hymelschein, kalėjęs Buchenvalde keturius metus, nurodė: praėjus keturioms ar penkioms dienoms po to, kai sąjunginė aviacija rugpiūčio mėnesį bombardavo Buchenvaldo fabrikus, Ernstas Telmanas buvo atvežtas į lagerį ir sušaudytas kartu su aštuoniais ar devyniais komunistų partijos vadovais.

Telmanas niekuomet nebuvo šios koncentracinės stovyklos kalinių. Buchenvalde arklidėse

buvo nužudyti tūkstančiai ne šios stovyklos kalinių, todėl jie nebuvo įtraukti į jos sąrašus.

Nacionalinio Buchenvaldo stovyklos komiteto pirmininkas Valteris Bortelis papasakojo:

„Tai, kas jau 1944 metais buvo gerai žinoma 25 tūkstančiams koncentracinės stovyklos kalinių, dabar plačiai iškeliamą Cėkų, vokiečių ir lenkų tautybių kalinių teismo procese Dachau mieste, kur apklausiami komentantai, daktarai ir specialių grupuočių viršininkai. Draugas Telmanas iki rugpiūčio vidurio buvo Bautceno kalėjime. Rugpiūčio 24 d. jis buvo Buchenvalde ir negalėjo jokiu būdu žiti nuo bombardavimo. Priešingai, galima laikyti tvirtai nustatytą tą faktą, kad nužudymo tikslu Telmanas buvo atvežtas į koncentracinės stovyklos krematoriumą. Kaliniams, aptarnavusiems krematoriumą, buvo įsakyta karščiau iškurenti krosnį ir apliešti šią patalpą. Naktį prie krematoriumo privažiavo lengva mašina, iš kurios išėjo trys asmenys, apsirengę civiliniais rūbais. Vienam jų buvo įsakyta eiti pirmyn ir, kai tik jis įėjo į krematoriumą, pasigirdo trys šūviai. Truputį vėliau buvo girdimas ketvirtas šūvis. Po to esesininkai sudegino niekšiskai sušaudytą Telmaną. Vėliau hitleriniai banditai atvirai kalbėjo: „Tai buvo komunistų vadas Telmanas“.

Vilis Bredelis („Ogoniok“).

SKAITYTOJAI RAŠO

MELIORACIJOS DARBAI
Šiomis dienomis Panemunio valsčiuje prasidėjo melioracijos darbų vykdymas, kuris apima valstiaus ribose esančius kolonius ir individualinių valstiečių ūkius. Prieš pradėdam melioracijos darbus, buvo praveistas platus aiškinamasis darbas kolūkiečių ir pavienių valstiečių tarpe. Agitatoriai išaiškino melioracijos reikšmę žemės ūkyje kovojant dėl žemės derlingumo pakėlimo. Šiuo metu kolūkiai deda visas pastangas, kad numatytų melioracijos darbų planas būtų ne tik įvykdytas, bet ir viršytas.

Dėl sėkmingesnio melioracijos darbų pravedimo Panemunio valstiaus kolūkiečiai iškvietė į soclenktynes pandėliečius. Panemuničių tarpe šiuo metu vyksta soclenktynavimas tarp apylinkių, kolūkių ir atskirų valstiečių. Pirmieji melioracijos darbus pradėjo vykdyti „Vyžuonos krantų“ kolūkio valstiečiai, kurie pirmąją darbo dieną, suorganizavę 60 žmonių brigadą, atliko žymią melioracijos darbų dalį. Pr. Varškevičius

LENKTYNIAUJA TAISANT KELIUS

„Suvaldzdžių“ kolūkio (Pandėlio vis.) valstiečiai įsijungė ir tarpusavyje socialistines lenktynes kelių taisymo darbų spartesniam užbaigimui. Kolūkiui skirtame kelyje ruože vyksta griovių valymas, kelio kaupimo bei žvyravimo darbai. Pasizymį kelo taisytojai kolūkiečiai drg. drg. J. Vaitkūnas, A. Bičiūnas, J. Rasiavičius ir kiti. B. Varatinskas

TAISOMI KELIAI

Šiuo metu Kamajų valsčiuje sparčiai vykdomi kelių taisymo darbai. Aktyviai į kelių remontavimo darbų vykdymą įsijungė kolūkiečiai. Taip, pvz., „Paglirio“ kolūkio valstiečiai pirmieji įsijungė į kelių taisymo darbą ir jį baigia, atremontavę 4 km kelio. Darbuose pasizymėjo kolūkiečiai drg. Vingelio brigada.

Kelių taisymo darbuose neatsilieka „Rudžių“, „Ateities“, „Žiedo“ ir kitų kolūkių valstiečiai. V. Kazitėnas

TURĖS ŽALIEVINĖ SĖJOMAINA

Vykdam LKP(b) CK nutarimą „Dėl plano pelkėtosioms žemėms nusausinti bei įsavininti ir žalienuoms sėjomainoms įvesti Lietuvos TSR“, „Mitragalio“ kolūkio (Rokiškio vis.) kolūkiečiai įsipareigojo nuo š. m. birželio 15 d. įsijungti į melioracijos darbų mėnesinio pravedimą.

Kolūkiečiai įvykdys eilę melioracijos darbų, kas padės įvesti žalienuose sėjomainą, ir tuo būdu pagerės sąlygos gyvulininkystės išvystymui, žemės derlingumo pakėlimui.

Tikslu užtikrinti sėkmingą melioracijos darbų pravedimą „Mitragalio“ kolūkio valstiečiai iškvietė į soclenktynes Lietuvos TSR dešimtmečio garbei Liudo Giros vardo kolūki. V. Varškevičius

ALBANIJOS VYRIAUSYBĖS NOTA JUGOSLAVIJOS VYRIAUSYBEI

TIRANA, VI. 16 d. (TASS). Albanijos telegramų agentūros pranešimu, Albanijos reikalų patikėtinis Belgrade birželio mėn. 10 d. įteikė Jugoslavijos užsienio reikalų ministerijai notą, kurioje pareiškiamas griežtas protestas ryšium su nusikalstama ginkluota provokacija, įvykdyta 1950 m. gegužės mėn. 31 d. Jugoslavijos valdžios organų prieš Albanijos liaudies respublikos teritorinį integralumą.

Gegužės mėn. 31 d. 20 valandą zonoje tarp 11 ir 12 pasienio ženklų apie 20 Jugoslavijos kareivių, ginkluotų sunkiuoju kulkosvaizdžiu, automatais ir šautuvais, įsiskverbė 600 metrų į Albanijos teritoriją ir puolė albanų postą Kerčite. Po 20 minučių trukusio mūšio Jugoslavijos kareiviai buvo priversti grįžti į savo teritoriją. (ELTA).

NUOSPĖNDIS DIVERSANTAMS LENKIJOSJE

VARŠUVA, VI. 17 d. (TASS). Krokuvos rajoniniame karo teisme pasibaigė nelegalios diversinės organizacijos, veikusios prieš Lenkijos liaudies santvarką, dalyvių bylos procesas. Teismas pasmerkė kaltinamą-

Jį Marką Kublinskį mirti, Janą Kruselinickį 10 metų kalėti, Adamą Sirką 7 metus kalėti, Tadeušą Čarnotą 7 metus kalėti, Janą Ružickį ir Ježą Kublinskį kiekvieną po 2 metus kalėti. (ELTA).

KARO VEIKSMAI VIETNAME

ŠANCHAJUS, VI. 17 d. (TASS). Vietnamo informacinės agentūros pranešimu, gegužės mėn. 16 d. Nam-Dinio mieste (50 mylių į pietus nuo Hanojaus miesto) Vietnamo partizanai granatomis sunaikino 50 Prancūzijos kareivių.

Laikotarpiu tarp gegužės 16 ir 25 d. Vietnamo demokratinės respublikos kariuomenės dalys likvidavo prancūzų karinius postus Nau-Hau ir Mi-Loke. (ELTA).



Neseniai Londono uoste įvyko masinis dokininų streikas, apėmęs apie 14 tūkstančių žmonių. Streiko priežastis buvo ta, kad iš transporto ir nekvailikuotų darbininkų profesinės sąjungos buvo pašalinai 3 persikvietę dokininai paskelbė streiką, reikalaujanti grąžinti juos į profesinę sąjungą. Nuotraukoje: masinis streikas Viktorijos parke (Londonas). Londono dokininai balsuoja už streiko paskelbimą. TASS'o nuotrauka.

GVYENIMAS IR PAPROČIAI UŽSIENYJE

Kilmingųjų parazitų klubas

VL. LIFŠICAS

Kalba, Anglijoje labai akylai saugojamos tautinės tradicijos. Spikeris, pavyzdžiui, bendrojoje palatoje posėdžiauja ant vilnų prikimšto maišo. Kėdėje jam būtų, tikriausiai, patogiau, bet maišelis — tradicija. Ir štai jis sėdi palatoje ant maišo. O kėdėje jis sėdi namie.

Dabartinė anglų vyriausybė mano, kad nuo kai kurių tradicijų reikėtų atsiskirti, nes jos seniai neteko bet kokios prasmės ir reikšmės.

Vienok, ji neištraukė iš po spikerio maišo su vilnomis ir nepakeitė daugiamžės praėties beprasmį įstatymų. Į panašias „šventenybes“ ji nesikeisina. Iki šiol pasenusia pripažinta tik anglo nepriklausomybės melė ir palinkimo reikalauti, kad būtų apsaugotas valstybės suverenitetas, tradicija. Ir truputį pakeistas senos anglų formulės pavidalas: „Mano namai — mano tvirtovė“. Kreiplantis į užjūrio šeiminkus, ji šandien anglų lūpose skamba: „Mano namai — tavo „skraidantioji tvirtovė“.

Kas liečia kitas tradicijas, jos

gyvena. Tarp kitko, gyvuoja ir daugėja įvairiausi klubai, kuriais, kaip žinoma, Anglija nuo seno garsl.

Tiesa, jie taip pat truputį pasikeitė, ryšium su laiko dvasia. Net dabartinių klubų pavadinimai liudija, kokios tai tamsios suelgos: „Sunkių atodūsių klubas“, „Melagių klubas“, „Murmancijų klubas“...

Anglų laikraštis „Njus kronikl“ skelbia, kad „Nulūdusijų ir nuskraustųjų klubo“ nariams gali būti tik nelaimingi, liūdnos išvalzdos žmonės.

Vienintelė „Melagių klubo“ teisybė yra sąlyga kalbėti tik didžiausias neteisybes. Kiekvieną, kas pasako nors dalį tiesos, tučiuojau pašalina. Yra pagrindas manyti, kad „Britanskij Sojuznik“ žurnalo asmenyje mes turime to klubo filialą. Ypatingo dėmesio nusipelnė „Parazitų klubas“. Jo susikūrimo istorija aprašoma laikraštyje „Dėlii grefik“.

Kartą leiboristas misteris Bi-

„Tarybinto Rokiškio“ paštas

— Panemunelio valstiaus „Jaunosios Gvardijos“ kolūkio valstiečiai sąžiningai vykdė prisistatymų įsipareigojimus dėl sienapiūtės darbu paspartinimo ir sparčiai sienauja pievas, — rašo apskrities laikraščio skaitytojas drg. Strumskys Alojasas.

„Už taiką“ kolūkyje šefų — Sėtų žemės ūkio mokyklos kolektyvo iniciatyva įsteigtas raudonasis kampelis — praneša drg. Kazlauskas.

Jonas Dovydenas iš Panemunio vis. savo laiške redaktui rašo: „Kolūkyje „Pirmyn į naują gyvenimą“ pavysdingai vyksta pasėlių priežiūros darbai: piktžolių ravėjimas ir kt. Stropių darbu pasižymi drg. drg. Šarpanauskas, Kubilius, Karpavičius.

„Drg. Bulovo vadovaujama sienapiuvių brigada“, — rašo drg. Martinonytė Alfonsa iš Panemunio, — „per pirmąją sienapiūtės dieną nuplovė 10 ha „Ežero krantų“ kolūkio pievą. Sienavimo darbai čia kasdien spartėja. Darbe pasižymi kolūkiečiai Grunda, Gervė, Tubelis ir kt. sienapiuiviai“.

Aptė sparčius sienavimo darbus Obelių valstiaus kolūkyje „Laisvoji žemė“ rašo laiške redaktui komjaunuolis drg. Karpavičius. Ji aprašo spartuolius drg. Vaitėno brigados sienautojus drg. drg. Kondratienę, Matiukaitę, Maželdienę, Kubiltienę ir šieno vežėjus — jaunus kolūkiečius A. Šėdį ir B. Kondratę.

„Gerai pasiruošė sienapiūtė“, — rašo drg. Staltonis Juozas, — „Juodupės vis. „Aušros“, „Zvaigždės“, „Pirmyn“ kolūkių valstiečiai. Čia atremontuotos visos sienapiūtės, arkliniai grėbikai ir kitas sienavimo inventarus“.

Spaudos platinimo vaju

PAGERINTI SPAUDOS PLATINIMO DARBAI

Į tarybinės spaudos platinimo darbą įsijungę partinės, tarybinės ir visuomeninės organizacijos. Reikėtų manyti, kad spaudos platinimo darbas antram pusmečiui vyks visiškai patenkamai ir skirtas išplatinti žinias bus greitu laiku išplatintas. Tačiau taip nėra.

Tiesa, visa eilė partinių, tarybinių ir visuomeninių organizacijų ir jos narių rimtai atsinešė į joms pavestą spaudos platinimo uždavinį ir pasiekė visiška gerų rezultatų. Tačiau kai kurių organizacijos ir įstaigos, ir tarpe ir kal kurios ryšy su katoros, paliko šį svarbų darbą saviškai, spaudos platinimo nesirūpina. Taip, pvz., Kamajų vis. iš 1560 egzempliorių duoto spaudos platinimo kontingentą išplatinta tik 230 egzempliorių. Panaši padėtis Panemunelio ir kituose valsčiuose. Neleistinai žlugdomas spaudos platinimas Juodupės valsčiuje. Visiškai blogai į spaudos platinimo darbą atsinešė Juodupės vis. mokytojų kolektyvas, ir mokytojai iš viso sugebėjo išplatinti tik 57 viarių laikraščio egzempliorių. Ragelų vis. Sėlynės pr. m-los kolektyvas iš viso išplatino 9 „Tarybinio Rokiškio“ egzempliorius.

Visiškai netinkamas spaudos platinimas Panemunio vis. Pasusirinkimą Panemunio komjaunimo organizacija įsipareigojo išplatinti valstiečių tarpe 221 egzempliorių. Galima būtų tikėtis, kad prisistatymų įsipareigojimas bus įvykdytas. Bet, deja, į šį darbą po susirinkimo nebuvo kreipliamas dėmesys. L.L.KJS Panemunio vis. K sekretorius drg. Baltaduonis nevadovavo šiam darbu, nedavė jokių nurodymų tiems komjaunuoliams, kurie surinko mažą prenumeratorių skaičių.

Reikalinga nedelsiant įjungti tam darbi visos organizacijos, kurioms buvo pavestas spaudos platinimas, pagriežinti spaudos platinimo kontrolę ir šį reikalą iš pagrindų pagerinti.

KRONIKA

APSKRITIES MENO SAVIVEIKLOS RATELIŲ APŽIŪRA

Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei ir meninės saviveiklos apskrityje išplėtimo tikslu Rokiškio Kultūros namai nuo š. m. birželio mėn. 24 d. iki birželio 30 d. praves apskrities požiūrių apžiūrą. Apžiūroje dalyvaus visų valsčių meno saviveiklos rataliai sekancija tvarka:

Birželio mėn. 24 d. — Rokiškio valstiaus meninės saviveiklos rataliai; birželio mėn. 25 d. — Aleksandravėlės ir Juodupės valsčių meninės saviveiklos rataliai; birželio mėn. 26 d. — Obelių ir Pandėlio valsčių meninės saviveiklos rataliai; birželio mėn. 27 d. — Panemunio Panemunelio valsčių meninės saviveiklos rataliai; birželio mėn. 28 d. — Ragelių ir Južinčių valsčių meninės saviveiklos rataliai; birželio mėn. 29 d. — Kamajų vis. meno saviveiklos rataliai.

Meno saviveiklos ratalių apžiūra įvyks Rokiškio Kultūros namuose.

S. KUZMIENĖ, Rokiškio Kultūros namų meno vadovė

Atsakingasis redaktorius A. Faibliumas